UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.36.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE E
NOVE DE JULHO DE DOIS MIL E TREZE, ÀS NOVE
HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR
MÁRIO CLÁUDIO SIMÕES E COM A PRESENÇA DOS
SENHORES CONSELHEIROS: DIOLINA MOURA
SILVA, MARIA JOSÉ CAMPOS RODRIGUES, CARLOS
COUTINHO BATALHA, SÔNIA MARIA DA COSTA
BARRETO E FERNANDO COUTINHO BISSOLI.
AUSENTES, OS SENHORES CONSELHEIROS:
HELDER DE AMORIM MENDES, HERBERT BARBOSA
CARNEIRO E RAPHAEL PEREIRA CALMON.
ESTIVERAM PRESENTES, AINDA, O SENHOR
PROCURADOR FEDERAL APOLINÁRIO ATAYDE
BLASCO PENA E O SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO FÁBIO SANTOS
AZEVEDO. UMA DAS REPRESENTAÇÕES DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
ENCONTRA-SE EM VACÃNCIA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou

aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: O Senhor Presidente, com a palavra,
explanou brevemente aos Senhores Conselheiros que, por um erro de numeração
lógica ocorrido nas primeiras Atas deste ano, todas as Atas das Sessões Ordinárias e
Extraordinárias realizadas no ano de 2013 deverão ser novamente apreciadas. Desta
forma, foram apreciadas e aprovadas, por unanimidade, as Atas das Sessões
Ordinárias ocorridas nos dias 26 de março, 29 de abril e 28 de maio de 2013, bem
como as Atas das Sessões Extraordinárias realizadas nos dias 04 de março, 18 de
março e 02 de maio de 2013. 02. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a
palavra, informou que já foi encaminhada solicitação, ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, de indicação de novo representante junto ao presente Conselho.
03. EXPEDIENTE: O Senhor Presidente, com a palavra, informou que, devido à
ausência do Conselheiro Raphael Pereira Calmon, os seguintes pontos devem ser
retirados de pauta, a saber: 04.01. PROCESSO Nº 10.462/2013-89 – RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária, referentes ao mês de abril de
2013; e 04.02. PROCESSO Nº 11.489/2013-99 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA (RC/UFES) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária, referentes ao mês de maio de 2013.
Ainda com a palavra, o Senhor Presidente, tendo em vista que os balancetes
referentes ao Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” (RC) são interligados
com os balancetes do Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF/UFES),
solicitou exclusão dos seguintes pontos de pauta: 04.07. PROCESSO Nº 8.191/2013-
00 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS (DCF) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao mês de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.37.

abril de 2013; e 04.08. PROCESSO Nº 10.776/2013-81 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS (DCF) – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativo da Execução Orçamentária referentes ao mês de maio de 2013. Em
discussão, em votação, todos os pedidos de exclusão foram aprovados por
unanimidade. Não houve pedidos de inclusão ou inversão de pauta. 04. ORDEM DO
DIA: 04.01. PROCESSO Nº 8.905/2013-71 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(CCA) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de abril de 2013. A Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a
palavra, fez a leitura de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e Quadros
Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO VINTE E SEIS BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.02. PROCESSO
Nº 10.838/2013-55 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária, relativos ao mês de
maio de 2013. A Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a
leitura de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e Quadros Demonstrativos.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.03. PROCESSO Nº
8.678/2013-84 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES”
(HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária, referentes ao mês de abril de 2013. O Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli, com a palavra, fez a leitura de seu parecer, favorável aos referidos Balancete e
Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E OITO BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.04.
PROCESSO Nº 10.814/2013-04 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” (HUCAM) – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária, referentes ao mês de maio de 2013. O Conselheiro Fernando
Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura de seu parecer, favorável aos referidos
Balancete e Quadros Demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E
TREZE. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão às dez horas e quinze minutos. Do que era
para constar, eu, Sebastião Sávio Simonato, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
Senhores Conselheiros presentes.